
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

ORDIN Nr. OANSA57/2023
din 08.02.2023

cu privire la aprobarea Regulamentului
de stabilire a normelor de certificare

sanitar-veterinară a mărfurilor supuse
controlului sanitar-veterinar de stat

Publicat : 03.03.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 71-74 art. 263 Data intrării în vigoare

În conformitate cu alin. (4) art. 24 din Legea nr.221/2018 privind activitatea sanitar-veterinară,
pct. 1-4 din Hotărârea Guvernului nr.385/2009 cu privire la unele măsuri pentru organizarea și
efectuarea certificării sanitar-veterinare, pct.14 subpct. 16) și pct.19 din Regulamentul cu privire la
organizarea  și  funcționarea  Agenției  Naționale  pentru  Siguranța  Alimentelor,  aprobat  prin
Hotărârea  Guvernului  nr.14/2023,  și  în  scopul  reglementării  procedurii  de  certificare  sanitar-
veterinară a mărfurilor supuse controlului sanitar-veterinar de stat,

ORDON:

1.  Se  aprobă  Regulamentul  de  stabilire  a  normelor  de  certificare  sanitar-veterinară  a
mărfurilor supuse controlului sanitar-veterinar de stat (în continuare - Regulament), conform anexei.

2.  Se  pune  în  sarcina  șefilor  subdiviziunilor  teritoriale  pentru  siguranța  alimentelor  și
posturilor de inspecție la frontieră:

2.1  asigurarea  controlului  respectării  prevederilor  Regulamentului  aprobat  prin  prezentul
ordin, conform zonei de supraveghere;

2.2 admiterea circulației interne/exportului mărfurilor supuse controlului sanitar-veterinar de
stat, în conformitate cu prevederile Regulamentului aprobat prin prezentul ordin;

2.3 asigurarea, la necesitate, cu formulare tipizate a medicilor veterinari și a operatorilor din
domeniu;

2.4 evidența cantităților utilizate/rămase în stoc de formulare tipizate;

2.5 raportarea lunară, către direcțiile de profil ale aparatului central al Agenției Naționale
pentru Siguranța Alimentelor, a informației privind cantitățile utilizate/rămase în stoc de formulare
tipizate și cantitățile de mărfuri supuse controlului sanitar-veterinar de stat certificate.

3. Se pune în sarcina direcțiilor de profil ale aparatului central al Agenției Naționale pentru
Siguranța Alimentelor evidența cantităților utilizate/rămase în stoc de formulare tipizate, precum și
a cantităților de mărfuri certificate, supuse controlului sanitar-veterinar de stat.

4.  Se  pune  în  sarcina  Direcției  achiziții  publice  derularea  procedurii  de  achiziție  pentru
formularele  tipizate  ale  certificatelor  sanitar-veterinare,  în  conformitate  cu  prevederile



Regulamentului  aprobat  prin  prezentul  ordin.

5. Se abrogă Ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor
nr.158 din 08.10.2013 „Cu privire la aprobarea Regulamentului de stabilire a normelor privind
certificatele sanitar–veterinare si  a  unor formulare tipizate”,  cu modificările  ulterioare,  Ordinul
directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.270 din 28.05.2018 „Cu
privire  la  eliberarea  certificatelor  sanitar-veterinare  pentru  mierea  de  albini”,  cu  modificările
ulterioare, Ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.700
din 04.12.2018 „Cu privire la unele responsabilități”, cu modificările ulterioare, precum și Ordinul
directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.149 din 20.03.2020 „Cu
privire la eliberarea certificatelor sanitar-veterinare pentru pește viu și proaspăt refrigerat”, cu
modificările ulterioare.

6. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina directorului general adjunct
în domeniul sanitar-veterinar și a directorului general adjunct în domeniul siguranței alimentelor.

7. Prezentul ordin intră în vigoare la expirarea termenului de 31 de zile calendaristice de la
data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL Radu MUSTEAȚA

Nr. 57. Chișinău, 8 februarie 2023.

Anexă

la Ordinul Agenției Naționale

pentru Siguranța Alimentelor

nr. 57 din 8 februarie 2023

Regulament

de stabilire a normelor de certificare sanitar-veterinară

a mărfurilor supuse controlului sanitar-veterinar de stat

CAPITOLUL I

Scop, noțiuni și prevederi generale

Secțiunea 1

Scop

Regulamentul de stabilire a normelor de certificare sanitar-veterinară a mărfurilor supuse
controlului sanitar- veterinar de stat (în continuare - Regulament) este elaborat în baza alin. (4) art.
24 din Legea nr.221/2018 privind activitatea sanitar-veterinară și a pct.1-4 din Hotărârea Guvernului
nr.385/2009  cu  privire  la  unele  măsuri  pentru  organizarea  și  efectuarea  certificării  sanitar-
veterinare,  reglementează  normele  care  trebuie  respectate  la  emiterea  certificatelor  sanitar-



veterinare (în continuare - certificate), precum și asigurarea controlului veterinar, a investigațiilor
de laborator și a altor măsuri sanitar-veterinare pentru stabilirea stării de sănătate a animalelor și a
inofensivității produselor de origine animală și a altor mărfuri supuse controlului sanitar- veterinar
de stat, în vederea protecției sănătății animalelor și a sănătății publice.

Secțiunea 2

Prevederi generale

1. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare - Agenție) asigură că medicii
veterinari dețin cunoștințe necesare privind cerințele actelor normative sanitar-veterinare în ceea ce
privește  mărfurile  ce  vor  fi  certificate  şi,  în  general,  că  aceștia  sunt  informați  cu  privire  la
reglementările care trebuie respectate la emiterea certificatelor.

2.  Medicul  veterinar nu va include în certificatul  sanitar-  veterinar carnetele de sănătate
informații de care nu are cunoștință personal sau pe care nu le poate verifica.

3.  Medicii  veterinari  din cadrul  circumscripțiilor  sanitar-  veterinare sau medicii  veterinari
oficiali  certifică  și  operează  evenimentele  de  mișcare  internă  a  animalelor  din  exploatații
nonprofesionale în baza informațiilor disponibile în SIA RSA, LIMS și MMSV, carnetul de sănătate,
precum și a informațiilor furnizate de proprietar, fără a fi obligat să le inspecteze.

4. Agenția ia toate măsurile necesare pentru a asigura fiabilitatea (siguranța procesului de
funcționare)  certificării.  În  special,  Agenția  se  asigură  că  medicii  veterinari  sunt  în  totalitate
conștienți  și  responsabili  de  semnificația  conținutului  fiecărui  certificat  pe  care  îl  emit  și  îl
semnează.

5.  Certificatele/declarațiile  pentru  circulația  internă  se  perfectează  în  limba  română  prin
utilizarea unei terminologii clare.

6. Certificatele emise pentru export se perfectează în limba română sau în limba țării  de
destinație sau într-o limbă de circulație internațională. În cazul în care medicul veterinar oficial nu
posedă limba țării de destinație sau altă limbă de circulație internațională, solicitantul poate decide
traducerea legalizată a acestora, suportând costurile aferente.

7. Mărfurile supuse controlului sanitar-veterinar destinate exportului urmează a fi certificate
sanitar-veterinar și semnate de către medicii  veterinari oficiali.  Pe certificatul semnat se aplică
ștampila STSA.

Secțiunea 3

Noțiuni principale

8. În sensul prezentului Regulament se utilizează următoarele noțiuni:

medic veterinar - orice persoană cetățean al Republicii Moldova, cetățean străin sau apatrid
care posedă diplomă de studii superioare integrate în medicină veterinară, eliberată de o instituție
de învățământ superior din Republica Moldova, ori un act de studii obținut în străinătate, recunoscut
și echivalat oficial în Republica Moldova;

medic veterinar oficial - medic veterinar cu studii superioare, având calitatea de funcționar
public, desemnat de Agenție pentru a practica activități sanitar-veterinare de stat stabilite de ea și
care activează la nivelul Agenției, STSA și PIF;



supraveghere sanitar-veterinară - totalitatea activităților efectuate de medicii veterinari, prin
care se execută controlul activităților sanitar-veterinare;

control  sanitar-veterinar  -  activitatea  de  prevenire,  depistare  și  suprimare  a  încălcărilor
cerințelor sanitar- veterinare de către persoanele fizice și juridice;

autorizație  sanitar-veterinară  -  document  oficial,  emis  de  autoritatea  sanitar-veterinară
competentă, care atestă respectarea cerințelor sanitar-veterinare în instituțiile și  întreprinderile
supuse supravegherii sanitar-veterinare;

exploatație - orice unitate, întreprindere, construcție sau, în cazul fermelor în aer liber, orice
loc amenajat sau neamenajat în care sunt crescute, ținute sau manipulate animale;

exploatație nonprofesională - exploatație de animale înregistrate în SIA RSA, care nu a fost
supusă autorizării  sanitar-veterinare,  deținută  de persoane fizice,  în  care produsele  de origine
animală obținute sunt destinate consumului familial și/sau comercializării, cu respectarea cerințelor
prevăzute la art. 18 alin. (13) din Legea nr. 221/2007;

animal de fermă - orice animal care este ținut, crescut ori îngrășat pentru obținerea de produse
și  subproduse  destinate  consumului  uman  sau  unor  întrebuințări  industriale,  sau  obținerii  de
material germinativ de origine animală;

material germinativ de origine animală - material seminal, ovule, embrioni sau alte elemente de
reproducție obținute de la animale în scopul reproducerii și al înmulțirii;

marfă supusă controlului sanitar-veterinar de stat - totalitatea încărcăturilor ce conțin animale
vii, produse, subproduse și material germinativ de origine animală, produse biologice, medicamente
de uz veterinar, inclusiv furaje și materii prime furajere folosite la hrana animalelor şi alte materii ce
pot influenta starea de sănătate a animalelor şi sănătatea publică veterinară;

produse  de  origine  animală  -  produse  alimentare  ce  constau  din  sau  conțin  aproape  în
exclusivitate produse de origine animală (materie primă și produse obținute de la animale, păsări,
pești, albine și hidrobionți);

certificare sanitar-veterinară - efectuare a controlului veterinar, a investigațiilor de laborator şi
a altor măsuri sanitar-veterinare pentru stabilirea stării de sănătate a animalelor şi a inofensivității
produselor de origine animală şi a altor produse supuse supravegherii sanitar-veterinare în vederea
protecției sănătății animalelor și a sănătății publice, cu eliberarea certificatelor sanitar-veterinare
corespunzătoare de către medicii veterinari;

sănătate publică veterinară - sistem de măsuri sanitar- veterinare orientate spre asigurarea
sănătății animalelor vii și a salubrității produselor de origine animală destinate consumului uman;

marcă de sănătate - marcă aplicată ca urmare a efectuării controlului oficial, care atestă că
carnea - materie primă - este admisă pentru consumul uman;

marcă de identificare -  semn distinctiv aplicat de operatorul din domeniul alimentar, care
atestă că produsele alimentare de origine animală au fost obținute în unități autorizate sanitar-
veterinare;

formular tipizat - document standardizat stabilit și imprimat cu număr unic în conformitate cu
prevederile prezentului Regulament;



carnet  de  sănătate  -  document  eliberat  de  către  Agenție  proprietarilor  de  exploatații
nonprofesionale, care comercializează produse de origine animală obținute în surplus de la propriile
animale;

lot de animale - o cantitate de animale din aceeași specie, inclusă în același document sanitar-
veterinar, transportată cu același mijloc de transport și care provine din aceeași întreprindere de
întreținere a animalelor;

lot de produse  -  o cantitate de produse de același fel,  produse de același producător, din
aceeași  materie  primă,  într-un  interval  determinat  de  timp,  însoțite  de  documente  emise  de
producător, transportată cu același mijloc de transport.

Secțiunea 4

Abrevieri

STSA - Subdiviziunea teritorială pentru siguranța alimentelor;

PIF - Post de inspecție la frontieră;

SIA RSA - Sistem Informațional Automatizat Registrul de Stat al Animalelor;

LIMS  -  Sistem informațional  de monitorizare a probelor și  rezultatelor de laborator (eng.
Laboratory Information Management System);

MMSV - Sistem informațional „Managementul Măsurilor Sanitar-Veterinare”;

SOA - subproduse de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului
uman;

CSI - Comunitatea Statelor Independente.

Secțiunea 5

Modul de imprimare a formularelor tipizate

și evidența acestora

9. Animalele din speciile care se supun identificării și înregistrării, pe durata mișcării, vor fi
însoțite de formularele generate de SIA RSA, conform prevederilor stabilite de Hotărârea Guvernului
nr.828/2022  pentru  aprobarea  Regulamentului  privind  procedurile  și  documentele  aferente
Registrului de stat al animalelor, imprimate pe suport de hârtie simplă, semnate și ștampilate de
medicul veterinar emitent.

10.  Certificatele  conform anexelor  din  prezentul  Regulament  nr.  2-10,  14-18 (cu excepția
cazurilor descrise în pct.8) se imprimă tipografic pe formulare tipizate și sunt puse la dispoziție de
către Agenție cu titlu gratuit.

11.  Tipărirea  centralizată  a  formularelor  tipizate,  eliberarea  seriei  și  diapazonului  pentru
imprimare este atribuția Agenției. Formularele tipizate se imprimă în trei exemplare.

12. Se stabilește următoarea gamă coloristică pentru exemplarele formularelor tipizate:

a) primul exemplar – culoarea verde (însoțește obligatoriu marfa pe durata transportării de la



furnizor la destinatar);

b) al doilea exemplar – culoarea galbenă (se păstrează corespunzător de către furnizor);

c)  al  treilea  exemplar  –  culoarea  albastră  (se  prezintă  lunar  către  STSA  și  reprezintă
proprietatea Agenției).

13. Formularele tipizate trebuie să conțină cel puțin următoarele grade de protecție:

a) hârtie specială cu fibre luminiscente la UV;

b) microtext;

c) numerotare: tipar înalt cu vopsea UFO sensibilă.

14.  Medicii  veterinari/operatorii  economici  vor prezenta lunar STSA exemplarele destinate
Agenției.

15. STSA vor prezenta lunar Agenției rapoarte de utilizare a formularelor tipizate și cantitățile
ramase în stoc.

16.  Agenția,  prin  intermediul  STSA,  asigură  punerea  formularelor  tipizate  la  dispoziția
medicilor veterinari și operatorilor din domeniu.

17. La îndeplinirea certificatului medicul veterinar este obligat:

a) să semneze, să aplice ștampila personală și să completeze rubricile prevăzute fie olografic cu
cerneală albastră sau electronic;

b)  să se convingă că certificatul  nu conține ștersături  și  corectări,  iar  în cazul  includerii
corectărilor medicul veterinar semnează și aplică ștampila personală pe zona corectată;

c)să indice data emiterii certificatului, iar, în caz de necesitate, și termenul de valabilitate;

d)să  se  asigure că  în  certificat  nu au rămas rubrici  sau spații  necompletate,  care  pot  fi
îndeplinite ulterior de către o altă persoană.

18. Se consideră nevalabil certificatul care a fost completat contrar prevederilor prezentului
Regulament, cu caractere diferite, cu ștampila umedă neclară, fără ștampilă sau nesemnat.

19. Certificatele sanitar-veterinare se eliberează pentru fiecare lot de mărfuri în parte.

20. Certificatele sanitar-veterinare se păstrează obligatoriu pe o perioadă de trei ani.

CAPITOLUL II

Certificarea sanitar-veterinară a mărfurilor

supuse supravegherii sanitar-veterinare

pentru circulația internă

Secțiunea 1



Certificarea sanitar-veterinară a animalelor vii,

materialului seminal, ovulelor și embrionilor

21. Certificarea sanitar-veterinară a animalelor din exploatații nonprofesionale este asigurată
de  către  medicii  veterinari  din  cadrul  circumscripțiilor  sanitar-veterinare  și  de  către  medicii
veterinari  oficiali  fiind percepute tarifele stabilite în Anexa nr.  2 din Hotărârea Guvernului  nr.
90/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de Agenția
Națională pentru Siguranța Alimentelor, precum și a Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenția
Națională pentru Siguranța Alimentelor și a tarifelor la acestea.

22. Certificarea sanitar-veterinară a animalelor din exploatații supuse autorizării/înregistrării
sanitar-veterinare se efectuează de către medicul veterinar angajat/contractat de către exploatație.

23. Certificarea sanitar-veterinară a animalelor din speciile bovine, ovine, caprine, porcine,
cabaline, asini și a descendenților acestora obținuți prin încrucișarea acestora pentru mișcarea în
interiorul țării se efectuează în baza certificatului de sănătate - Formularul de mișcare, generat
automat de SIA RSA, respectându-se procedurile descrise în Hotărârea Guvernului nr.828/2022
pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile și documentele aferente Registrului de stat al
animalelor.

24. Mișcarea păsărilor vii între exploatații se supune certificării sanitar-veterinare, conform
modelului prevăzut în Anexa nr. 2.

25. Păsările domestice destinate sacrificării se supun certificării sanitar-veterinare, conform
modelului prevăzut în Anexa nr. 3.

26. Animale acvatice vii destinate creșterii și relocării se supun certificării sanitar-veterinare,
conform modelului prevăzut în Anexa nr. 4.

27. Animale acvatice vii destinate consumului uman se supun certificării sanitar-veterinare,
conform modelului prevăzut în Anexa nr. 5.

28.  Comercianții  se  asigură  permanent  că  peștele  destinat  consumului  uman  pe  care  îl
comercializează este viu. Comercianții sunt obligați să înlăture din comerț exemplarele de pește care
nu mai prezintă semne de vitalitate.

29. Produsele obținute de la peștele care nu mai prezintă semne de vitalitate pot fi plasate pe
piață ca:

a) produse de origine animală destinate consumului uman doar dacă acesta a fost procesat
conform cerințelor Hotărârii Guvernului nr.435/2010 privind aprobarea Regulilor specifice de igienă
a produselor alimentare de origine animală;

b)  subproduse  de  origine  animală  nedestinată  consumului  uman doar  dacă  acesta  a  fost
procesat conform cerințelor Hotărârii Guvernului nr.11/2022 cu privire la aprobarea Normei sanitar-
veterinare privind subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate
consumului uman.

30. Ouăle de păsări domestice pentru incubare se supun certificării sanitar-veterinare, conform
modelului prevăzut în Anexa nr. 6.

31. Materialul seminal, ovulele sau embrionii se supun certificării sanitar-veterinare, conform



modelului prevăzut în Anexa nr. 7.

32.  Familiile  de albini  se mișcă în interiorul  țării  însoțite de pașaportul  prisăcii.  În cazul
operațiunilor  de comerț,  donații  sau alte tipuri  de înstrăinări  ale familiilor  de albini,  reginelor
(matcă) de albini, rame cu albini, puiet, fostul proprietar va pune la dispoziția noului proprietar o
copie autentificată a pașaportului prisăcii, care va fi păstrată timp de trei ani.

33. Mișcarea animalelor de companie pe teritoriul Republicii Moldova în scopuri noncomerciale
nu se supune certificării sanitar-veterinare.

Secțiunea 2

Certificarea sanitar-veterinară a produselor

și subproduselor de origine animală destinate

consumului uman

34.  Medicul  veterinar,  desemnat de Agenție în conformitate cu art.  15 alin.(5)  din Legea
nr.221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară, va efectua certificarea sanitar-veterinară pentru
carne și subprodusele obținute de la sacrificarea animalelor, iar în cazul celor obținute de la animale
din specia bovină, ovină/caprină, porcină și cabalină - cu aplicarea mărcii de sănătate numai după
examinarea  actelor  de  însoțire,  verificarea  datelor  în  SIA  RSA,  efectuarea  expertizei  sanitar-
veterinare și examinarea rezultatelor testărilor de laborator stabilite, inclusiv pentru carcasele de
porcină testările prin metodele digestiei artificiale.

35. Carnea de pasăre și lagomorfe se supune certificării sanitar-veterinare, conform modelului
prevăzut în Anexa nr.8.

36. Carnea de mamifere domestice se supune certificării sanitar-veterinare, conform modelului
prevăzut în Anexa nr.9.

37.  Ouăle  destinate  consumului  uman  se  supun  certificării  sanitar-veterinare,  conform
modelului prevăzut în Anexa nr.10.

38.  Mierea de albine și  produsele  apicole  de la  exploatațiile  apicole  se  va expedia  către
unitățile  de colectare/procesare,  însoțită  de copia pașaportului  prisăcii  și  declarația  pe propria
răspundere a apicultorului pentru mierea de albine, conform modelului din Anexa nr.11.

39. Mierea de albine și produsele apicole de la unitățile de colectare/procesare se va plasa pe
piață, fiind însoțită de declarația pe propria răspundere pentru mierea de albine naturală și produse
apicole procesate, conform modelului prevăzut în Anexa nr.12.

40. Laptele crud de la exploatația de animale/centrul de colectare va fi însoțit de declarația pe
propria răspundere pentru laptele crud, eliberată de către administratorul exploatației  sau altă
persoană responsabilă, desemnată de către acesta, conform modelului prevăzut în Anexa nr.13.

41. Unitățile de colectare a laptelui crud din exploatații nonprofesionale se vor asigura că
persoanele,  care  furnizează  laptele  acestora,  îl  obțin  de  la  animale  care  corespund cerințelor
prevăzute la Capitolul X din Hotărârea Guvernului nr.435/2010 și animalele sunt identificate și
înregistrate, conform Hotărârii Guvernului nr.828/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind
procedurile și documentele aferente Registrului de stat al animalelor. La fel, unitățile de colectare
vor  ține  evidența  despre  cantitățile  de  lapte  recepționat,  copii  autentificate  ale  carnetelor  de



sănătate, purtând răspunderea pentru siguranța laptelui crud colectat și ulterior furnizat unităților
de procesare.

Secțiunea 3

Certificarea sanitar-veterinară a produselor de

origine animală din exploatații nonprofesionale

42. Proprietarii exploatațiilor nonprofesionale pot comercializa surplusul de produse de origine
animală obținut de la propriile animale, iar în acest sens trebuie să dețină asupra lor un carnet de
sănătate pentru animale, conform modelului prevăzut în Anexa nr.1.

43.  Carnetul  de  sănătate  este  tipărit  de  Agenție,  este  eliberat  gratuit  de  STSA  şi  vizat
trimestrial  de către medicul/felcerul veterinar al circumscripției  sanitar-veterinare teritoriale,  în
raza căreia sunt crescute animalele.

44. Valorificarea acestor produse este admisă fie direct din gospodărie, fie în locuri publice
determinate  în  acest  scop  (piețe  agroalimentare,  târguri,  expoziții,  iarmaroace),  organizate
permanent sau periodic de autoritățile publice locale sau de alte entități din domeniu cu acordul
Agenției.

45. Proprietarii exploatațiilor nonprofesionale pot comercializa carnea obținută de la propriile
animale  sacrificate  tradițional  în  propria  gospodărie  în  condiții  igienice  suficiente,  posedând
crotaliile  animalului  sacrificat  în  momentul  comercializării  și  pe  care  ulterior  le  returnează
medicului veterinar din circumscripția veterinară.

46. Din motive de sănătate și bunăstare animală, prevederile pct. 45 nu se aplică în cazul cărnii
obținute de la porcine și bovine care trebuie să fie sacrificate doar în cadrul unităților de sacrificare.

47.  În  cazul  apariției  unor focare sau schimbarea situației  epizootice,  Agenția  își  rezervă
dreptul de a impune restricții privind comercializarea produselor de origine animală provenite din
exploatațiile nonprofesionale.

Secțiunea 4

Certificarea sanitar-veterinară

a hranei pentru animale

48. În conformitate cu art. 24 alin.(31) din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-
veterinară, circulația internă și comerțul hranei pentru animale provenite din țară nu se supune
certificării sanitar-veterinare. Hrana pentru animale la circulația internă se plasează pe piață în baza
certificatelor de calitate eliberate de către producător.

49.  Hrana pentru  animale,  provenită  din  import,  conform art.  24  alin.(32)  din  Legea nr.
221/2007, se plasează pe piață în baza certificatelor sanitar-veterinare eliberate de autoritatea
sanitar-veterinară din țara exportatoare, fără a fi supuse recertificării de către Agenție.

Secțiunea 5

Certificarea sanitar-veterinară

a subproduselor de origine animală și a produselor



derivate care nu sunt destinate consumului uman

50. Conform art. 20 alin. (2) din Legea nr.129/2019 privind subprodusele de origine animală și
produsele derivate care nu sunt destinate consumului  uman, în timpul circulației  interne,  SOA
trebuie să fie însoțite de un certificat sanitar-veterinar, precum și de factura de expediție.

51. Certificarea SOA decurge precum urmează:

a) pentru SOA generate de către exploatațiile de animale cu activități descrise la pct. 1 din
Anexa nr.6 din Legea nr. 221/2007 (de ex.: cadavre, avortoni, coji de ouă de a incubație, lână etc.)
certificarea o efectuează medicul veterinar contractat/angajat al exploatației;

b) pentru SOA generate de către unități cu activități descrise la pct. 5 din Anexa nr.6 din Legea
nr. 221/2007 (de ex.: mase intestinale, pene, piei, oase, cartilaje, copite, coarne, produse alimentare
de  origine  animală  alterate/expirate  etc.),  certificarea  o  efectuează  medicul  veterinar
contractat/angajat  al  unității.

52. La certificarea SOA, medicul veterinar indicat la pct.51 trebuie să indice în certificatul
sanitar-veterinar categoria acestora, conform art.9-12 din Legea nr.129/2019 (Categoria I, II sau III).

53. În cazul în care se ia decizia de a trimite SOA către o unitate care le va recepționa, este de
obligația medicului veterinar contractat/angajat de unitate de a respecta restricțiile descrise în alin.
(1) art. 13 din Legea nr.129/2019.

54. Medicul veterinar indicat la pct.51 este obligat să se asigure ca unitatea care urmează să
recepționeze  acest  tip  de  produse  este  autorizată  sanitar-veterinar  de  Agenție  pentru
utilizarea/procesarea categoriei de SOA (Categoria I, II sau III) indicată în certificat și care trebuie
să fie  în corespundere cu una din activitățile  indicate în pct.  6  din Anexa nr.6 din Legea nr.
221/2007.

55.Pentru certificarea internă a SOA urmează a se utiliza certificatul sanitar-veterinar, conform
modelului din Anexa nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.11/2022 cu privire la aprobarea Normei
sanitar-veterinare  privind  subprodusele  de  origine  animală  și  produsele  derivate  care  nu  sunt
destinate consumului uman.

56. În conformitate cu art. 20 alin. (3) din din Legea nr. 129/2019, Agenția permite mișcarea
internă a gunoiului de grajd fără un certificat sanitar-veterinar.

57. SOA de Cat. III provenite din import nu se supun recertificării sanitar-veterinare naționale,
acestea circulând intern cu certificate sanitar-veterinare emise de autoritatea competentă din țara
de origine.

58.La  completarea  certificatului  sanitar  veterinar,  medicul  veterinar  contractat/angajat  de
unitate trebuie să indice în certificat denumirea produsului în formă standardizată, menționând una
din următoarele: „subproduse apicole”, „produse din sânge”, „sânge”, „făină de sânge”, „reziduuri
de  digestie”,  „conținut  din  tract  digestiv”,  „produse  de  ros  pentru  câini”,  „făină  de  pește”,
„subproduse aromatizante de origine animală”, „gelatină”, „jumări”, „piei”, „proteine hidrolizate”,
„îngrășăminte organice/amelioratori ai solurilor”, „hrană pentru animale de companie”, „proteine
prelucrate de origine animală”, „subproduse de origine animală pentru producția de hrană pentru
animale  de  companie”,  „hrană  neprelucrată  pentru  animale  de  companie”,  „grăsimi  topite”,
„compost”,  „dejecții  animaliere  prelucrate”,  „ulei  de  pește”,  „produse  lactate”,  „produse  din
colostru”, „nămoluri rezultate din centrifugare sau separare în cadrul prelucrării laptelui”, „fosfat
dicalcic”, „fosfat tricalcic”, „colagen”, „produse din ouă”, „ser de ecvidee”, „trofee de vânătoare”,



„lână”, „piei”, „păr de porc”, „pene”, „subproduse de origine animală pentru prelucrare”, „produse
derivate”,  „făină  de  carne  și  de  oase”,  „cadavre”,  „dejecții  animaliere”,  „produse  derivate  din
grăsimi”, „glicerină”, „foste produse alimentare”, „deșeuri de catering”, „ulei alimentar uzat”, „piei
tratate”, „medii de cultură”, „animale de companie moarte”, „ecvidee moarte”, „fostă hrană pentru
animale”, „subproduse amestecate cu deșeuri nepericuloase”, „ouă”, „subproduse de incubator”,
„embrioni în ouă”.

CAPITOLUL III

Certificarea sanitar-veterinară a mărfurilor

supuse controlului sanitar-veterinar destinate

exportului

Secțiunea 1

Certificarea sanitar-veterinară

a animalelor vii și a produselor de origine

animală destinate consumului uman

59. Exportul produselor și subproduselor de origine animală destinate consumului uman are loc
în baza condițiilor stabilite de țara importatoare, conform modelului de certificat aprobat între părți.

60. Exportul animalelor vii se admite în conformitate cu prevederile din Ordinul nr. 283 din 5
iulie  2019  „Cu  privire  la  aprobarea  Regulamentului  privind  condițiile  minime  de  sănătate  și
certificare veterinară la exportul de animale”.

61. Este interzis exportul animalelor vii a căror trasabilitate nu poate fi stabilită.

62. Certificarea animalelor vii la export are loc în baza condițiilor stabilite de țara importatoare
conform modelului de certificat aprobat între părți.

63. Pentru loturile de animale vii destinate exportului, care urmează să părăsească țara prin
portul Giurgiulești, vor fi eliberate formularele de mișcare prin SIA RSA de către medicul veterinar
al exploatației și contrasemnat și ștampilat de medicul veterinar oficial al STSA, la care se atașează
o confirmare prin care STSA confirmă că animalele au fost supuse măsurilor de carantină și că
animalele  respective  sunt  eligibile  exportului.  În  baza  datelor  din  formularul  de  mișcare,  a
confirmării STSA și efectuării inspecției și controlului sanitar-veterinar al lotului de animale, medicul
veterinar oficial din cadrul PIF va elibera certificatul sanitar- veterinar pentru export.

64. În lipsa unor modele de certificate sanitar-veterinare agreate bilaterale dintre părți, medicii
veterinari oficiali vor elibera certificate sanitar-veterinare conform modelului prevăzut în Anexa nr.
15.

65.  Certificatul  sanitar-veterinar,  conform cerințelor stabilite,  va fi  imprimat pe formulare
tipizate.

66. Certificarea sanitar-veterinară a mărfurilor supuse controlului sanitar-veterinar destinate
exportului se efectuează exclusiv de către medicii veterinari oficiali din cadrul STSA sau din cadrul
PIF, lista nominală a acestora fiind desemnată prin Ordinul directorului general al Agenției.



Secțiunea 2

Certificarea sanitar-veterinară a animalelor

de companie pentru mișcarea în scopuri

noncomerciale

67. Certificarea sanitar-veterinară a animalelor de companie se efectuează conform cerințelor
stabilite de către țara de destinație, care se imprimă pe formulare de strictă evidență.

68. În cazul în care țara de destinație nu invocă careva cerințe se va utiliza modelul prevăzut în
Hotărârea Guvernului nr.660/2022 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind circulația
necomercială a animalelor de companie.

69. Numărul maxim de animale de companie care pot să însoțească proprietarul sau o persoană
autorizată în timpul unei singure circulații necomerciale nu poate fi mai mare de cinci animale de
aceeași specie, cu excepția cazului când se prezintă o confirmare de la autoritatea veterinară din
țara de destinație că autorizează un număr mai mare.

70. Medicul veterinar oficial refuză certificarea în cazul în care depistează că una și aceeași
persoană pe parcursul unui an a solicitat certificarea pentru un număr mai mare de cinci animale
din aceeași specie cu excepția cazului când se solicită certificarea pentru aceleași animale sau se
prezintă o confirmare de la autoritatea veterinară din țara de destinație că autorizează această
mișcare.

Secțiunea 3

Certificarea sanitar-veterinară

a hranei pentru animale

71. Hrana pentru animale (cereale furajere) originară de pe teritoriul Republicii Moldova, dar
destinată exportului, trebuie să întrunească condițiile înaintate și stabilite de țara importatoare,
precum și să fie însoțite de un certificat coordonat între părți.

72.  Hrana pentru  animale  (cereale  furajere)  destinată  exportului  urmează  a  fi  certificată
sanitar-veterinar de către medicii veterinari oficiali cu responsabilități sanitar- veterinare din cadrul
STSA.

73. Pentru exportul în țările cu care nu au fost stabilite condiții, precum și nu a fost aprobat un
model de certificat între părți, medicii veterinari oficiali cu responsabilități sanitar-veterinare din
cadrul STSA efectuează certificarea, conform formularului din Anexa nr.14.

74. Prin excepție de la pct. 71-73, hrana pentru animale (cereale furajere) originară de pe
teritoriul  Republicii  Moldova,  dar  destinată  exportului  prin  Portul  Internațional  Giurgiulești,
urmează  a  fi  certificată  sanitar-veterinar  de  către  medicii  veterinari  oficiali  din  cadrul  PIF
Giurgiulești.

75.  Eliberarea  certificatului  sanitar-veterinar  conform formularului  din  Anexa  nr.  14  este
condiționată de îndeplinirea prevederilor descrise în certificat. De asemenea, eliberarea acestuia
este  condiționată  de  prezența  rezultatelor  negative  la  micotoxine  (aflatoxine  și  ohratoxine)  și
radionuclizi Cs137 și Sr90.



76.  Hrana  pentru  animale  (cereale  furajere)  trebuie  să  provină  din  unități
autorizate/înregistrate  sanitar-veterinar.

77. Medicii veterinari oficiali cu responsabilități sanitar- veterinare din cadrul STSA și din
cadrul PIF Giurgiulești duc evidența strictă a certificatelor eliberate în conformitate cu pct. 71-73, a
rapoartelor de încercări de laborator și a cantităților de produse certificate.

78. Hrana pentru animale (cereale furajere) din import, destinată reexportului, urmează a fi
însoțită spre destinație de certificatul sanitar-veterinar, eliberat de autoritatea competentă din țara
de origine.

79. Prin excepție de la pct.78, hrana pentru animale (cereale furajere) din import și destinată
reexportului  prin  portul  Giurgiulești  urmează  a  fi  certificată  sanitar-veterinar  de  către  PIF
Giurgiulești, conform formularului din Anexa nr.14, în condițiile pct.75 și pct. 77.

Secțiunea 4

Certificarea sanitar-veterinară

a subproduselor de origine animală și produsele

derivate care nu sunt destinate consumului uman

80.Certificarea SOA la export se efectuează în baza condițiilor înaintate și stabilite cu țara
importatoare, precum și sunt însoțite de un certificat coordonat între părți.

81. Pentru exportul în țările cu care nu au fost stabilite condiții și nu a fost aprobat un model
de certificat între părți, certificarea SOA se efectuează conform formularului din Anexa nr.14.

82. Certificarea SOA la export decurge precum urmează:

a) pentru SOA generate de către exploatațiile de animale cu activități descrise la pct. 1 din
Anexa nr.6 la Legea nr. 221/2007 (de ex.: lâna) certificarea o efectuează medicul veterinar oficial
responsabil de supravegherea/controlul unităților date (domeniul sanitar-veterinar);

b) pentru SOA generate de către unități cu activități descrise la pct. 5 din Anexa nr.6 la Legea
nr.  221/2007 (de ex.:,  pene,  piei,  oase,  cartilaje,  copite,  coarne etc.)  certificarea o  efectuează
medicul veterinar oficial responsabil de supravegherea/controlul unităților date (domeniul siguranța
alimentelor).

Secțiunea 5

Certificarea sanitar-veterinară a mărfurilor

supuse supravegherii sanitar-veterinare

pentru export către țările membre ale CSI

83. Exportul către țările membre ale CSI a mărfurilor supuse supravegherii sanitar-veterinare
se realizează precum urmează:

a) pentru animale vii - conform Formularului F1 CSI, potrivit modelului prevăzut în Anexa
nr.16;



b) pentru produse și subproduse de origine animală - conform Formularului F2 CSI, potrivit
modelului prevăzut în Anexa nr.17;

c) pentru SOA și hrana pentru animale - conform Formularului F3 CSI, potrivit modelului
prevăzut în Anexa nr.18.

Capitolul IV

Dispoziții finale

84. Prevederile prezentului Regulament rămân în vigoare până la elaborarea și implementarea
unui sistem informațional pentru certificarea sanitar-veterinară.

85.  Agenția  se  angajează  să  efectueze  verificările  necesare  pentru  prevenirea  emiterii
certificatelor sanitar-veterinare false sau eronate, întocmirea și utilizărea frauduloasă a certificatelor
pretinse a fi emise în baza actelor normative sanitar-veterinare.

86. În cazul depistării unor încălcări sau utilizări în scopuri frauduloase, Agenția este în drept
să retragă dreptul de emitere a certificatelor pe o perioadă de până la șase luni persoanei care
anterior  a  avut  acest  drept.  În  astfel  de  cazuri,  Agenția  este  în  drept  să  sesizeze  organele
competente privind încălcările depistate.

anexa nr. 1

anexa nr. 2

anexa nr. 3

anexa nr. 4

anexa nr. 5

anexa nr. 6

anexa nr. 7

anexa nr. 8

anexa nr. 9

anexa nr. 10

anexa nr. 11

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_1_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_2_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_3_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_4_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_5_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_6_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_7_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_8_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_9_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_10_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_11_57md.docx


anexa nr. 12

anexa nr. 13

anexa nr. 14

anexa nr. 15

anexa nr. 16

anexa nr. 17

anexa nr. 18

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_12_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_13_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_14_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_15_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_16_57_md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_17_57md.docx
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/mo%2071-74%20md/an_18_57_md.docx

